[image: ][image: ]

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, e a ele ao departamento competente, providências no sentido de realizar ANÁLISE TÉCNICA PARA A IMPLANTAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE (lombadas) em pontos estratégicos da Rua José Noveletto, no Jardim João Paulo II.

A solicitação se faz necessária, tendo em vista que a via apresenta intenso fluxo de veículos e concentra estabelecimentos comerciais, o que aumenta significativamente a circulação de pedestres e a necessidade de travessias frequentes. Essa dinâmica tem gerado situações de risco em razão do excesso de velocidade praticado por parte dos condutores. A realização de estudo técnico permitirá definir os locais mais adequados para a implantação dos dispositivos de moderação de tráfego, contribuindo para a organização do trânsito, a redução de acidentes e a garantia de maior segurança para moradores, comerciantes e usuários da via.

Sala das Sessões, 20 de fevereiro de 2026.

Rai Stein Sciascio
Rai do Paraíso
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.emf

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagdo N° 1181/2026 - PROTOCOLO 1200/2026 - 23/02/2026 12:28